Tera. 1. ET FACTUM EST IN DIEBUS ILLIS. — Ecce hic expletur prophetia Samuelis ac mizer Dei, et clades ab eo intantate Heli et filiis, totique Israeli. Quantum temporis interessit a prophetia Samuelis, ad hæc ejus expletionem, incertum est. Serarius et Abulensis putant eodem anno expletam; editam esse enim anno 98, et ultimo vite Heli, quo ipse audita arca captura, expirans corruit. Verus est aliquot annos interessisse. Nam prædixit cladem hanc Sammel, cum esset puer, ut dictum est cap. iii, 1; clades autem hæc contigit, cum ipse esset vir, vel certe juvenis; nam mortuo Heli illico successit Samuel in præfecturam populi; erat ergo grandior et mature ætatis. Saliarius, ut dixi, putat interessisse annos 26 ut Sammel factus sit iudex post Heli anno ætatis 39. Mendoza censet interessisse annos 48 vel 28; alii plures, alii pauciores.

ET CASTRIBUS EST JUXTA LAPIDEM ADJUTORII. — Erat locus ista postea appellatus a Samuele, quod in eo Hebræi in prælio Dei adiutorium sensit, et

et victoriam obtinissent, ut patet cap. vii, vers. 12. Porro « castra dicta sunt quasi casta, eo quod ibi castraretur libido, quia nullæ eis mulieres intererant, » ait Isidorus, lib. IX, Origines, cap. ii. Notent hoc duces et milites; sic enim erunt fortiores, et victoria potentior.

3. APPERAMUS AD NOS DE SILO ARCAM FœDERIS DOMINI. — Dei enim super arcam residentis, et ex propitiatorio responsa dantis presentium et operum crebro experti erant Hebræi, ut in transitu Jordanis, in expugnatione Jerichuntis, etc., multo majorem fiduciam habent Christiani in sacramento Eucharistie et reliquis Sanctorum, quas proinde in periculo belli, famis, pestis, cum Litantis in supplicationibus solemnium pompa circumferunt, ac sæpe miram exinde operum experiantur. Vide Abulensem hic, *Quæst. V. Audi S. Athanasium, de interpretatione Psalm. ad Marcellinum*: « Si bellum, ait, populo ingruerit, arca, in qua erant tabule legis, ante omnes precedebat, et hoc sufficiebat illis pro quavis acie in subsidium; nisi in bajulis

arce, aut in populo aliquod scelus, aut hypocrisis hæretet. Fide siquidem et sana affectione opus est, ut lex precibus nostris cooperetur. »

7. VENIT DEUS IN CASTRA. — quia arca erat quasi colium Dei. Adde Philisteos, idolorum et simularum adoratione et cultu assuetos, putasse arcam esse Deum, sive idolum Hebræorum; vel certe sapientiores ex eis existimasse Dei virtutem, ac divinum quid arce esse inclusum; tale enim quid opinabantur de suis idolis. Ita Abulensis, præsertim quia videbant Deum per arcam tam mira operari. Unde, cap. vi, vers. 19, Deus percussit quinquaginta millia plebis, eo quod vidissent arcam.

Allegorice, arca fœderis est humanitas Christi, præsertim in Eucharistia, ob plures utrinque analogias, quas recenset S. Bonaventura, serm. 2 in *Dominica IV Adventus*: « Arca, inquit, Dei velo involvitur, *Numer. cap. iv, vers. 5*; in velo ergo arca, in arca urna, in urna manna fuit. Per velum species Sacramentales, per arcam corpus Christi, per urnam anima, per manna deitas significatur. Hanc arcam timent Philistiini, id est demones, imo etiam guttam sanguinis Christi timent. » Et citat D. Chrysostomum, qui ait: « Ubique viderint sanguinem, fugiunt quidem demones, accurrunt autem Angeli. »

8. HI SUNT DII QUI PERCUSSE RUNT ÆGYPTUM OMNI PLAGA IN DESERTO. — id est mari Rubro, quod vicinum est deserto Arabie, ait Vatablus; nam in mari hoc Deus mersit Pharaonem cum totis Ægyptiorum castris.

Serarius et alii subaudiunt copulam et. Unde Septuaginta habent, et in deserto. Et Chaldeus, percussit Ægyptios omni percussione, et populo suo fecit multa miracula in deserto.

ET CECIDERUNT DE ISRAEL TRIGINTA MILLIA PEDITUM. — Hebræi enim pedes pugnant, vix equites, eo quod Deus, *Deuter. cap. xvii*, eis si non usum, certe copiam equorum vetulisset, ne in eis, non in Deo spem victorie reponerent. Ex hæc communi tot millium strage patet non solos Heli filios sacerdotes, sed et populum, Deum offendisse neglecto templi, victimarum, oblationum, alisque sceleribus. Sacerdotes enim imitatur populus. Ita Abulensis, q. d. Audi S. Hieronymum, epist. 3 ad *Heliodor.*, post clades Romani imperii recensitis, eorum causam suggerentem: « Nostris peccatis barbari fortes sunt; nostris viris, Romanas superatis exercitus. » Et paulo post: « infelices nos qui tantum displicemus Deo, ut per rabiem Barbarorum illius in nos ira deserviat. »

11. ET ARCA DEI CAPTA EST. — Cur permisit id Deus? Procopius duas dat causas: Prior est, ut doceret Hebræos recte viventes Dei providentia condideret; peccantes vero neque arce, nec ipsi Deo habere. « Legis transgressores, » ait Auctor *Metaphysicorum S. Scripturæ*, lib. II, cap. vii (exstat tom. III S. Augustini). « Nequaquam legis arca tuetur: sed que in ea lex eret, arguit, » ait Theo-

doretus. Posterior, ut Philistei arcam capientes ejus vim et potestatem agnoscerent ex plagis ab ea immissis, quas audiemus capite sequenti, itaque Deum Hebræorum timerent et colerent.

Tertiam causam adde, ut Deus castigaret impietatem filiorum Heli, qui arca et altari ad suas rapinas et scelera abutebantur.

Sic Deus permisit Terram sanctam capi a Chætreis, et postea a Romanis, ac demum a Turcis, ut ostenderet se « non propter locum gentem, sed propter gentem locum elegisse. » In *Machab.* cap. v, vers. 19. Ita Theodoretus, *Quæst. I in David.*

Tropologicæ, arca ab alienigenis capta indicabat testamentum Dei transitarum ad gentes, ait Eucherius et S. Gregorius.

Hæc clades Israelis, mors Heli et captura arca contigit anno mundi 2830, et ab exitu Hebræorum ex Ægypto anno 397. Id patet ex eo quod ab hoc exitu usque ad dedicationem templi, que contigit anno quarto Salomonis, fluxerunt anni 480, ut dicitur III *Reg.* cap. vi, vers. 1. Annus autem hic 480 conditi templi incidit in annum mundi 2933; inde ascendo et tolle tres annos regni Salomonis, 40 Davidis, et 49 Samuelis et Saulis, invenies Heli, qui immediate præcessit et judicavit populum ante Saruuelem, mortuum esse anno mundi 2830, hoc est ante templum conditum anno 83, jam cum mortuus sit Heli anno ætatis 98, ut dicitur vers. 43. Hinc sequitur eum natum esse anno mundi 2732, ab exitu ex Ægypto anno 299, ante templum 481; cumque ipse judicari. Israel 40 annis, sequitur illum principatum hunc inisse anno mundi 2810, ab exitu ex Ægypto 357, ante templum 423, cum ageret annum ætatis 58. Hæc juxta chronologiam quam præfixi Pentateucho.

Nota: Magis puniti sunt Hebræi post adductam in castra arcam, quam ante adductam; nam ante, cæsa sunt duntaxat quatuor millia, post adductam vero triginta millia; quia scilicet propter arcam et templi a sacerdotibus et populo violati scelus, a Deo irato et jam in arca presente acris puniebantur: præsertim quia scelus hoc aliæque plura seria penitentia non corrigebant. Allegorice, significabatur plures Judæos a Deo damnandos fore post Christum, quam ante Christum, quia scilicet ipsi Christum spreverunt, eumque occiderunt, et eorum posteri parentum Christicidium defendentes in Christum credere nolunt. Ita Beda. Sic accrus a Deo puniuntur qui coram eo in templo peccant, quam qui foris; sacra enim sacrilegus non laentur, sed vindicant et castigant.

18. CUMQUE ILLE NOMINAVIT ARCAM DEI, CECIDIT DE SELLA RETRORSUM JUXTA OSTIUM (templi, ait Tertullianus, lib. *De Sejunctis*, cap. x, et S. Chrysostomus, lib. III *Contra Vituper. vite monastica*, vel urbis Silo); in portis enim sedebant iudices, qualis erat Heli, præsertim quia ipse avide expectabat ab adventantibus ad portam urbis, cognoscere eventum prælii), ET FRACTIS CERVICIBUS MORTUUS EST. — Hinc notant Abulens. — Cajetanus et

ali virum plium fuisse Heli, ut ole quem non filiorum, nec populi, ita tangeret cura, ut arca et sacrorum religio. Cecidit ergo retrorsum, eo quod plane consternerat, ac prae angore, pavore et stupore, spiritum deficientem iam se in alta sede continere non posset. Retrorsum autem, quia cathedra hæc erat vacua, et carens fuleris quibus nostras sedes dorsum sedentis suffulciunt. Ita Abulensis. Monet ergo nos Heli, ait Dionysius, quam nos de Terræ sanctæ, ac tot Ecclesiarum et animarum captione ab hostibus dolere debeamus.

Audi B. Petrum Damianum, lib. I, epist. 6 ad Nicolaum Pontificem Prælatum percellentem: « Si Heli propter duos duntaxat filios, quos non ea qua digni erant invectione corripuit, cum eis simul et cum tot hominum multitudine perit; qua arbitramur dignos esse sententia, qui in aula Ecclesiastica et in solis iudicantium præsidet, et super non ignotis pravorum hominum criminibus tacet? Qui dum dehonestare homines in publico metuntur, ad contumeliam superni Iudicis divina legis mandata confundunt; et dum perditis hominibus amittendi honoris officium servant, ipsum Ecclesiasticæ dignitatis auctorem crudeliter inhonorant. »

Nomen
Heli
dama
natum

Queres, an Heli sit damnatus? Affirmit S. Gregorius, hic et II *Past.* cap. VI: « Quia, inquit, falsitate superatus ferire Heli delinquentes filios noluit, apud districtum iudicem semetipsum cum filis crudeli damnatione percussit; hinc namque divina voce ei dicitur: Honorasti filios tuos magis quam me. »

Et Eucherius: « Heli sacerdos, inquit, pro filiorum iniquitate damnatus est, quod eos peccantes minus severa animadversione plectebat. Equidem coheruit, equidem corripuit, sed lenitate et mansuetudine patris, non severitate et auctoritate Pontificis. Qua sententia discant sacerdotes quomodo filiorum etiam propter scelera puniantur quique; et quamvis sancti sint, culpa tamen subditorum eisdem, si non coerceant, imputetur. »

Sic et Beda. Idem videtur sentire S. Hieronymus, lib. I *Contra Iovin.*, S. Chrysostomus, hom. 59 in *Genes.*, et alibi sæpius, et S. Caesarius Arelatensis, hom. 45, B. Petrus Damianus, tom. III, epist. 46, cap. XVII. Quin et S. Augustinus, lib. *De Civitate Dei*, cap. IV, ait Heli reprobatum eodem modo quo Saul.

Veritas
eum
sali
tem.
nab.
rim.

Contrarium censent Theodoretus, Lyranus, Dionysius, Abulensis, Cajetanus, Serarius, Sanchez, Mendoza. Idque probatur primo, quia Heli fuit vir probus et pius, ideoque ad eum translatus fuit Pontificatus æque ac principatus; rursus audita arca expirans maximum dolorem, ex eoque maximum religionis zelum ostendit. Secundo, quia licet peccavit nimia lenitate et indulgentia erga filios, tamen ex parte eum excusat, quod prae senio non ita poterat eos severe corrigere, presertim cum illi jam essent viri, et patris senis iussa

dictaque contemnerent. Tertio, quia esto demus Tertium, eum lethaliter peccasse; tamen videtur penituisse, ac duram penitentiam a Deo injunctam humiliter accepit, cum dixit cap. III, vers. 18: « Dominus est; quod bonum est in oculis suis faciat. » Quid amplius penitens dicere posset? Quarto, quia Deus ideo tam dure eum punivit in hac vita, ut ei parceret in futura; ideo enim ultimus mortuus est, ut tam multas suorum mortes audiendo multoties moretetur. « Deus enim non punit bis in idipsum, » ut ait Sophonias. Porro quo sensu dicitur cap. III: « Iniquitas ejus non delenda in æternum, » ibidem explicuit. Denique Heli culpam omnem residuam in Purgatorio luisse et expiasset videtur, ait Dionysius et ex eo Mendoza. Porro multi Patrum jam citatorum, asserunt Heli damnatum, exponi possunt de damnatione ad mortem temporalem, aliasque pœnas illi, id est posteris ejus inflictas.

ET IPSE JUDICAVIT ISRAEL QUADRAGINTA ANNIS. — Ita Hebræus, Chaldeus, Josephus, Theodoretus, perperam ergo Septuaginta pro quadraginta habent viginti. Porro S. Chrysostomus, lib. III *De Providentia*, ante medium: « Samuel, inquit, cum intueretur magistrum in morte miserabilem devectum, ita confusus alque turbatus est, ut deceret gratum amabilemque discipulum. »

INCURVAVIT SE ET PEREPIIT, — quia angor et dolor accelerarunt ei partum, adeoque peperit factum septimestrem, ait Josephus, cum communiter gravidæ parere solebant nono vel decimo mense a conceptu. Porro partus septimestres esse vitales docet Galenus, lib. *Isagogico de definitionibus medicis*, et alii quos citat et sequitur Pineda, lib. I *De Rebus Salom.* cap. X. Imo Philo, vel potius Pseudophilo in *Antiquit. Biblicis*, ait Isaac natum septimo mense, ideoque diu vixisse; sed hoc videtur fictitium. Denique matrem hanc paulo post treipsa expirasse docent Josephus, S. Gregorius, Eucherius, Angelomus, Dionysius et alii passim.

21. ET VOCAVIT PUERUM ICHABOD, DICENS: TRANS-
LATA EST (hebraice *gala*, id est migravit, transmigravit ab Israele ad Philistæos) GLORIA DE ISRAEL. — Ichabod hebraice dicitur quasi כבוד נא e *chabod*, id est ubi gloria? scilicet evanuit. Josephus vertit ἀδίκη, id est in gloria, ignobilitas, vitium, q. d. Vocetur hic puer hebraice Ichabod, Græce ἀδικία, Latine *inglorius*; quia eo nascente occidit Israelis gloria, quasi dicat:

Fuitus Troes, fuit Ilium, et ingens
Gloria Teucrorum, etc.
Nunc tantum cinis, et statio malebda carinis.

Licet enim Ichabod successurus videatur patri suo Phinees et avo Heli in Pontificatu, tamen capta jam arca et translata in Philistinam, omnis ejus, æque ac totius Israelis gloria concidit et corruit.

Nota: Heli morienti in principatu successit Samuel, in Pontificatu non Phinees vel Ophni, ut

potest jam occisi, nec Ichabod utpote infans; sed Achitob nepos Heli ex filio, ut patebit cap. XIV, vers. 3. Ita Mendoza.

ET PRO SOCERO SUO ET PRO VIRO SUO. — Primo, pro, id est de, quasi dicat: Translata est gloria regni de Israele, et gloria Pontificatus de socero suo Heli, et marito Phinees.

Secundo, id referri potest ad vocavit, q. d. Vo-

cavit mater filium Ichabod, tum ex se, tum pro socero et viro suo, cujus erat nomen filio imponere. Aut ad dicens, quasi dicat: Pro, id est propter virum suum cesum, et socerum suum mortuum dixit: « Translata est gloria de Israele; » quia scilicet Israelis principes et pontifices, scilicet Heli et Phinees, occubuerunt cum arca capta. Ita Chaldeus et Vatablus.